— 1 —

哈尔滨市退役军人事务局
中共哈尔滨市委组织部
中共哈尔滨市委宣传部
中 共 哈 尔 滨 市 委 党 校
哈 尔 滨 市 教 育 局
哈 尔 滨 市 司 法 局
哈尔滨市文化广电和旅游局
哈尔滨市卫生健康委员会
哈 尔 滨 市 体 育 局

哈退役军人发〔2022〕28 号

关于印发《哈尔滨市“退役军人之家”
建设方案》《哈尔滨市“退役军人之家”

基础设施要点》的通知

各区、县（市）退役军人事务局、组织部、宣传部、党校、

教育局、司法局、文旅局、卫健委、体育局：

现将《哈尔滨市“退役军人之家”建设方案》和《哈尔滨

市“退役军人之家”基础设施要点》印发给你们，并就有关事

文件

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 2 —

宜通知如下。

一、提高政治站位

习近平总书记指出，要关爱退役军人，他们为保家卫国

作出了贡献；各级党委和政府要高度重视，切实把广大退役

军人合法权益维护好，把他们的工作和生活保障好。打造“退

役军人之家”是深入贯彻落实习近平总书记关于退役军人工

作重要论述的具体体现，是我市营造关心、优待退役军人社

会氛围的重要手段。各地各单位要提高政治站位，通过打造

有温度的“退役军人之家”，为退役军人提供专业化、规范化、

多元化、亲情化服务，全力推进我市退役军人服务保障体系

建设从“有”到“优”高质量发展。努力实现“让退役军人获得感

成色更足”的目标。

二、加强协同配合

要按照集中领导、分级负责、各方参与、合力共为的原

则，建立健全组织管理和工作运行机制，实现以点带面、循

序渐进、逐步铺开的工作格局，推进“退役军人之家”建设。

要加强各相关委办局、各相关单位工作协同。着眼构建多元

化的服务模式，有效利用现有公共服务资源，充分调动他们

参与的积极性、主动性、创造性，实现退役军人服务项目、

服务效果最大化。

三、强化责任落实

各级退役军人事务部门要指导退役军人服务中心（站）

利用现有工作场所，建立和完善信访接待室（窗口）、人民

调解委员会、老兵调解室、法律援助站（联系点）、退役军

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 3 —

人荣誉室（墙）、“橄榄绿”退役军人志愿服务队工作室等 6

个“退役军人之家”要素。各相关部门要密切配合退役军人事

务部门，指导所属有关单位根据职能、公共服务资源积极参

与退役军人党员教育基地、退役军人红色教育基地、退役军

人继续教育培训基地、退役军人健康咨询工作室、退役军人

运动健身基地等“退役军人之家”要素建设中来。把好事办好、

办实。

附件：1.哈尔滨市“退役军人之家”建设方案

2.哈尔滨市“退役军人之家”基础设施要点

哈尔滨市退役军人事务局   中共哈尔滨市委组织部

中共哈尔滨市委宣传部     中共哈尔滨市委党校

哈尔滨市教育局               哈尔滨市司法局

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 4 —

哈尔滨市文化广电和旅游局    哈尔滨市卫生健康委员会

哈尔滨市体育局

2022年 7月 8日

（此件依申请公开）

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 5 —

附件 1

哈尔滨市“退役军人之家”建设方案

尊重关爱退役军人是全社会共同责任。为进一步提升我

市退役军人服务保障水平，有效发挥公共服务资源为退役军

人服务保障作用，打造具有我市特色的“退役军人之家”，特

制定本方案。

一、指导思想与目标

以习近平总书记关于退役军人工作重要论述为指导，以

培育和践行社会主义核心价值观为根本，以进一步增强广大

退役军人的荣誉感、使命感和归属感为目标，在全面建设示

范型退役军人服务中心（站）基础上，充分融合公共服务资

源，积极打造集思政引领、权益维护、教育培训、健康咨询、

文体活动、志愿服务于一体有温度的“退役军人之家”。动员

和引导全社会关心关爱退役军人，激发和弘扬退役军人“退役

不褪色、退伍不退志”精神，为推动我市经济社会发展做出积

极贡献。

二、建设内容

（一）区县（市）级以上“退役军人之家”。

应具备 11 个要素。即在退役军人服务中心设置：信访

接待室、人民调解委员会、老兵调解室、法律援助站、退役

军人荣誉室（墙）、“橄榄绿”退役军人志愿服务队工作室等

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 6 —

6 要素。利用本地公共服务资源设置：退役军人党员教育基

地、退役军人红色教育基地、退役军人继续教育培训基地、

退役军人健康咨询工作室、退役军人运动健身基地等 5要素。

（二）乡镇（街道）级“退役军人之家”。

根据乡镇（街道）办公场所实际情况，以单独或共用方

式，设立信访接待室（窗口）、法律援助联系点、退役军人

荣誉墙、“橄榄绿”退役军人志愿服务队工作室等 4要素。有

条件的乡镇（街道）设置退役军人活动室，在街道医院、乡

镇卫生院设立退役军人健康咨询工作室。重点做好党员联

系、困难帮扶、矛盾调解、走访慰问、悬挂光荣牌、送立功

喜报、“我帮办”等工作。

（三）村（社区）级“退役军人之家”。

应具备信访接待窗口、法律援助联系点和退役军人荣誉

墙 3个要素，条件较好的村（社区）也可以采取场地共用方

式，设置退役军人活动室、在村（社区）卫生服务中心设立

退役军人健康咨询工作室。重点做好沟通联系、矛盾排查、

入户走访、“我帮办”等工作，当好退役军人的服务员、宣传

员、信息员、联络员。服务对象在 300人以上的村（社区）

应独立建立“退役军人之家”，服务对象在 300人以下的、不

具备独立建立能力的村（社区），在区县（市）退役军人服

务中心的统筹规划下，可联合建立“退役军人之家”。

（四）“退役军人之家”各要素主要功能。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 7 —

1.信访接待室（窗口）。做好来访接待工作，主动排查

化解矛盾，最大限度地维护好退役军人的合法权益。广泛宣

传退役军人相关政策，协助推动政策精准落实，全力维护社

会稳定。

2.人民调解委员会。按照省司法厅、省退役军人事务厅

《关于加强退役军人事务人民调解工作意见》（黑司通

〔2019〕62号），在本地司法部门指导下设立人民调解委员

会。积极配合退役军人事务部门依法依规解决在退役军人安

置、优抚、就业、社保接续等方面的矛盾纠纷，主动帮助退

役军人化解其他矛盾纠纷。对调解不成或不适宜调解的矛盾

纠纷，要将有关情况及时反馈退役军人事务部门，并积极引

导当事人通过仲裁、行政、司法等合法途径解决。

3.老兵调解室。发挥战友情谊作用，选聘邀请本地有威

望、懂政策、具有一定法律知识的优秀退役军人担任调解员。

坚持“情、理、法”并用，在“情味”、“法味”之外，融入“兵味”。

引导退役军人正确理解政策、理性看待政策，依法依规维护

自身合法权益。加强对有不满情绪退役军人的心理疏导，帮

助其打开心结，避免过激行为和群体性事件的发生。

4.法律援助站（联系点）。落实退役军人事务部、司法

部《关于加强退役军人法律援助工作的意见》（退役军人部

发〔2021〕73号）要求，引入本地法律援助机构免费为退役

军人提供法律咨询、转交法律援助申请等服务。对涉及退役

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 8 —

军人确认劳动关系、支付劳动报酬、工伤事故、交通事故、

食品药品安全事故、医疗事故人身损害赔偿等方面的法律援

助案件，依法为退役军人提供符合标准的法律援助服务。

5.退役军人荣誉室（墙）。以本地涌现的优秀退役军人

为重点，采取不同形式展示先进事迹、军旅物品。宣传本地

“模范退役军人”“最美退役军人”。悬挂习近平总书记重要论

述和强军思想有关内容，悬挂军队 10 大英模挂像，陈列或

播放军旅题材优秀文化作品。建立本地参战退役军人、荣获

二等功以上奖励的退役军人、获得省部级或者战区级以上表

彰的退役军人名录。引导广大退役军人珍惜荣誉、永葆本色，

以榜样力量激励退役军人发挥正能量、建功新时代。

6.“橄榄绿”退役军人志愿服务队工作室。以加强退役

军人志愿服务队管理为重点，弘扬和倡导“奉献、友爱、互助、

进步”的志愿服务精神，积极引导退役军人发挥自身优势，积

极投身困难帮扶、互助服务、乡村振兴、基层治理、生态环

保、文明创建、国防教育、经济社会发展等事业。不断从广

大退役军人中吸收新鲜血液，将退役军人志愿服务团队做

大、做优、做强。推动本地“橄榄绿”退役军人志愿服务队规

范化、制度化、常态化、专业化。不断提高退役军人志愿服

务的层次和水平，使退役军人志愿服务活动开展的更广泛、

更深入、更有效。

7.退役军人党员教育基地。以教育和引导退役军人始终

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 9 —

在思想上、政治上、行动上同以习近平同志为核心的党中央

保持高度一致为主线。与本地党校合作，利用党校教学资源

加强退役军人党员的学习和教育，激励退役军人始终保持“人

民子弟兵”的价值追求，把国家和人民利益放在第一位。教育

退役军人党员坚定理想信念、增强党员身份意识。常态化组

织学习习近平新时代中国特色社会主义思想，把退役军人凝

聚在党的旗帜下。

8.退役军人红色教育基地。以本地革命博物馆、纪念馆、

党史馆、烈士陵园为载体，使之成为退役军人理想信念教育

的重要基地、爱国主义教育的重要阵地、革命传统教育的重

要课堂。不断提高退役军人思想觉悟，增强退役军人的荣誉

感和使命感。

9.退役军人继续教育培训基地。联合本地师资力量强、

实训条件好、教学质量高的高校、职业院校和其他具备资质

的专业培训机构，构建多元化、精准化、个性化的退役军人

教育培训平台，为退役军人提供文化教育培训、职业技能培

训和就业创业能力培训等服务。

10.退役军人健康咨询工作室。与本地医院、卫生院、

卫生服务中心、体检机构等医疗机构加强合作，建立退役军

人健康咨询室。同时，为退役军人提供优先挂号、优先就诊、

优先取药、优先住院、线上线下健康咨询、优惠体检套餐等

优质服务。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 10 —

11.退役军人运动健身基地。与本地体育场（馆）合作，

为退役军人提供优质的运动健身场所，充分调动退役军人参

与运动健身的积极性，不断满足退役军人日益增长的多元化

运动健身需求。

同时，进一步丰富退役军人精神文化生活。市文广旅游

局协调哈尔滨音乐厅、哈尔滨大剧院，对我市退役军人实行

门票优惠服务，凡凭退役军人优待证或退役相关证明的退役

军人，购买哈尔滨音乐厅、哈尔滨大剧院演出门票，享有票

价优惠服务。

三、工作步骤

（一）先期筹备（2022年 6月）。

各地退役军人事务部门要发挥牵头作用，认真调查研

究，积极会商相关部门，结合实际制定本地切实可行的“退役

军人之家”建设措施，确定本地“退役军人之家”建设数量，做

到目标清、任务清、责任清、进度清。

（二）区县（市）级以上“退役军人之家”建设阶段（2022

年 7月-2022年 11月）。

1.第一阶段（2022年 7月）。完善区县（市）级以上退

役军人服务中心信访接待室、人民调解委员会、老兵调解室、

法律援助站，退役军人荣誉室（墙）、“橄榄绿”退役军人志

愿服务队工作室等要素建设和布置工作。

2.第二阶段（2022 年 8 月-2022 年 10 月）。完成利用

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 11 —

本地公共服务资源设置的退役军人党员教育基地、退役军人

红色教育基地、退役军人继续教育培训基地、退役军人健康

咨询工作室、退役军人运动健身基地等合作单位的选定、协

议签订、挂牌，并正式运行。

3.第三阶段（2022年 11月）。对区县（市）级以上“退

役军人之家”建设情况进行总结验收。

（三）乡镇（街道）级以下“退役军人之家”建设阶段

（2022年 12月至 2023年 11月）。

     1.第一阶段（2022年 12月-2023年 3月）。完善乡镇

（街道）级“退役军人之家”信访接待室（窗口）、法律援助

联系点，建立退役军人荣誉墙、“橄榄绿”退役军人志愿服务

队工作室等要素（退役军人活动室，在街道医院、乡镇卫生

院设立退役军人健康咨询室），并开展工作。

2.第二阶段（2023年 4月-2023年 10月）。完善村（社

区）级“退役军人之家”信访接待窗口、法律援助联系点，建

立退役军人荣誉墙等要素（退役军人活动室、在社区卫生服

务中心设立退役军人健康咨询室），并开展工作。

3.第三阶段（2023年 11月）。对乡镇（街道）级以下“退

役军人之家”建设情况进行总结验收。

四、有关要求

（一）加强统筹。各地要高度重视，要作为思想政治工

作认真抓好。要加强组织领导，精心组织、精准谋划、精细

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 12 —

落实，确保工作取得实效。

（二）合理布局。在设置退役军人健康咨询工作室、退

役军人运动健身基地等要素中，区县（市）要注重分布均衡，

基本覆盖乡镇（街道）、村（社区），并为乡镇（街道）、

村（社区）所用。

（三）严格把关。要精心选定合作单位，宁缺毋滥。把

全心全意为退役军人服务作为“退役军人之家”建设标准，建

设一家建成一家，坚决杜绝样子工程的出现。

（四）深入宣传。采取多种途径、多种手段加大宣传力

度，让社会知晓建立“退役军人之家”的重要意义，让退役军

人了解“退役军人之家”是为谁服务的，服务的内容是什么，

动员社会力量和退役军人参与和支持“退役军人之家”建设。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 13 —

附件 2

哈尔滨市“退役军人之家”基础设施要点

一、牌匾标识

1.各级“退役军人之家”需在外墙醒目位置悬挂牌匾。内

容分别为“XXX市退役军人之家”“XXX区县（市）退役军人

之家”“XXX 乡镇（街道）退役军人之家”“XXX 村（社区）

退役军人之家”。材质：金属材料，银灰底色，长 70cm，高

50cm。

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

Logo:C:0;M:100;Y:100;K:20；

字体：方正小标宋简体

落款：楷体

退役军人之家牌匾样图

2.各级“退役军人之家”室内需在醒目位置制作悬挂“哈

尔滨市退役军人之家”统一标识和“退役军人之家”字样。

退役军人之家统一标识

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 14 —

二、场所设置

1.信访接待室。门楣处应在明显位置悬挂“信访接待室”

门牌。墙面应悬挂信访接待制度、信访接待流程图等相关图

板。室内应配有办公桌椅、电脑、档案柜等必要的办公设备。

字体：方正小标宋简体

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

红色：C:0;M:100;Y:100;K:20;

蓝色：C:100;M:24;Y:0;K:0;

                         底色：C:0;M:0;Y:0;K:10;

信访接待室标牌样图

2.人民调解委员会。门楣处应在明显位置悬挂“人民调

解委员会”门牌。墙面应悬挂人民调解委员会标识、调委会成

员公示牌、工作职责、纠纷当事人权利义务、人民调解协议

的法律效力等相关图板。室内应配有会议桌椅、电脑、档案

柜等必要办公设备。

人民调解委员会样图

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 15 —

字体：方正小标宋简体

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

红色：C:0;M:100;Y:100;K:20;

蓝色：C:100;M:24;Y:0;K:0;

底色：C:0;M:0;Y:0;K:10;

人民调解委员会标牌样图

3.老兵调解室。门楣处应在明显位置悬挂“老兵调解室”

门牌。室内应配有沙发、茶几、办公桌椅、电脑等必要办公

设备。墙面应悬挂老兵调解室工作制度、工作流程图等图板。

配有老花镜、放大镜、饮水供应、茶具、雨伞、轮椅、紧急

医疗救助箱等便民设施。

      老兵调解室样图

字体：方正小标宋简体

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

红色：C:0;M:100;Y:100;K:20;

蓝色：C:100;M:24;Y:0;K:0;

底色：C:0;M:0;Y:0;K:10;

老兵调解室标牌样图

4.法律援助站。门楣处应在明显位置悬挂“法律援助站”

门牌。墙面应悬挂工作人员公示牌、法律援助流程图、法律

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 16 —

援助站工作职责等相关图板。室内应配备办公桌椅、电脑、

档案柜等必要的办公设备。

法律援助站样图

字体：方正小标宋简体

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

红色：C:0;M:100;Y:100;K:20;

蓝色：C:100;M:24;Y:0;K:0;

底色：C:0;M:0;Y:0;K:10;

法律援助站标牌样图

5.退役军人荣誉室。门楣处应在明显位置悬挂“退役军

人荣誉室”门牌。墙面应按需布置荣誉墙，设计上要体现“军”

味。室内应按需配置展柜。

退役军人荣誉

室样图

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 17 —

退役军人荣誉墙样图

字体：方正小标宋简体

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

红色：C:0;M:100;Y:100;K:20;

蓝色：C:100;M:24;Y:0;K:0;

底色：C:0;M:0;Y:0;K:10;

退役军人荣誉室标牌样图

6.“橄榄绿”退役军人志愿服务队工作室。门楣处应在

明显位置悬挂“‘橄榄绿’退役军人志愿服务队工作室”门牌。

墙面应悬挂本级“橄榄绿”退役军人志愿服务队的 Logo 及退

役军人志愿服务队开展志愿服务活动的展板。室内应配有办

公桌椅、电脑等必要办公设备。

“橄榄绿”退役军人志愿服务队

工作室样图

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 18 —

字体：方正小标宋简体

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

红色：C:0;M:100;Y:100;K:20;

蓝色：C:100;M:24;Y:0;K:0;

底色：C:0;M:0;Y:0;K:10;

“橄榄绿”退役军人志愿服务队工作室标牌样图

7.退役军人党员教育基地。挂“XXX退役军人之家党员

教育基地”牌匾。

字色： C:0;M:0;Y:0;K:100;

Logo:  C:0;M:100;Y:100;K:20；

字体： 方正小标宋简体

落款： 楷体

退役军人党员教育基地牌匾样图

8.退役军人红色教育基地。挂“XXX退役军人之家红色

教育基地”牌匾。

字色： C:0;M:0;Y:0;K:100;

Logo:  C:0;M:100;Y:100;K:20；

字体：方正小标宋简体

落款：楷体

退役军人红色教育基地牌匾样图

9.退役军人继续教育培训基地。加挂“XXX退役军人之

家退役军人继续教育培训基地”牌匾。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 19 —

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

Logo:C:0;M:100;Y:100;K:20；

字体：方正小标宋简体

落款：楷体

退役军人继续教育培训基地牌匾样图

10.退役军人健康咨询工作室。加挂“XXX退役军人之家

退役军人健康咨询工作室”牌匾。

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

Logo:C:0;M:100;Y:100;K:20；

字体：方正小标宋简体

落款：楷体

退役军人健康咨询工作室牌匾样图

11.退役军人运动健身基地。加挂“XXX退役军人之家退

役军人运动健身基地”牌匾。

字色：C:0;M:0;Y:0;K:100;

Logo:  C:0;M:100;Y:100;K:20；

字体：方正小标宋简体

落款：楷体

退役军人运动健身基地牌匾样图

三、公示资料

“退役军人之家”应将相关工作职责、工作制度、工作流

程图、人员分工、各功能场所分布点等资料,通过编辑成册摆

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 — 20 —

放、悬挂上墙、电子屏展示等方式进行公示。

四、取阅资料

“退役军人之家”信访接待室、人民调解委员会（老兵调

解室）、法律援助站、“橄榄绿”退役军人志愿者工作室等场

所在醒目位置设置取阅架，及时放置并更新报刊杂志、政策

制度等相关资料。

五、制度建设

区县（市）级以上“退役军人之家”应建立信访接待制度、

人民调解制度、日常管理责任制度、人员职责、防火安全制

度等。乡镇（街道）级“退役军人之家”应建立党员联系制度、

帮扶慰问制度、矛盾化解制度等。村（社区）级“退役军人之

家”应建立沟通联系制度、矛盾排查制度、入户走访制度、服

务代办制度等。

哈尔滨市退役军人事务局办公室         2022 年 7月 8日印发

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建 www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn